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Vorhabenbezogener Bebauungsplan 7-33 VE für die Grundstücke 
Blohmstraße 35, 37/61 und 63/69 im Bezirk Tempelhof-Schöneberg, 
Ortsteile Marienfelde und Lichtenrade 

Bezirksamt Tempelhof-Schöneberg von Berlin

Mit den Festsetzungen des Bebauungsplanes soll eine Arrondierung der Sied-
lungsflächen ermöglicht werden, die der städtebaulich durch Einfamilienhaus-
bebauung geprägten Umgebung gerecht wird. Gleichzeitig soll das Gewerbe-
gebiet reduziert werden und zukünftig Standort für mit dem Wohnen verträg-
liche Gewerbenutzungen werden. 

Der bisher nur gering genutzte westliche Teil des Geltungsbereiches sowie 
das östliche Villengrundstück werden als allgemeine Wohngebiete festgesetzt. 
Die westlichen Wohngrundstücke werden über eine private Verkehrsfläche er-
schlossen. Der verbleibende gewerblich genutzte Teil des Plangebietes wird 
als Gewerbegebiet mit Einschränkung auf nicht wesentlich störende Gewerbe-
betriebe ausgewiesen. In den westlichen allgemeinen Wohngebieten und im 
Gewerbegebiet werden Flächen mit Bindung für die Bepflanzung und für die 
Erhaltung von Bäumen und Sträuchern gesichert sowie zur westlich gelegenen 
geplanten öffentlichen Parkanlage Anpflanzgebote festgesetzt. Zum Schutz vor 
wechselseitigen Beeinträchtigungen zwischen der Wohnbebauung und dem 
Gewerbegebiet wird die Errichtung eines Lärmschutzwalls gesichert. 

ca. 5,9 ha, Allgemeine Wohngebiete, Gewerbegebiet, Straßenverkehrsfläche, 

Leistungen B-Plan Phase I bis V für ein vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
im , Verfahrensbetreuung, Schalltechnische Untersuchung

Juni 2009 bis August 2011

Öffentliche Auslegung November/Dezember 2010, festgesetzt im August 2011
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Bebauungsplan 7-33 
für die Grundstücke 

Blohmstraße 35 (Flurstück165 und 166), 
37/61 (Flurstück 167) und 
63/69 (Flurstück 13/20) 

im Bezirk Tempelhof-Schöneberg,  
Ortsteile Marienfelde und Lichtenrade
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z.B.
z.B.
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(§23 Abs.2 Satz1 BauNVO)
(§23 Abs.3 Satz1 BauNVO)

(§23 Abs.3 Satz3 BauNVO)

Grundflächenzahl
Grundfläche
Zahl der Vollgeschosse

als Höchstmaß
als Mindest- und Höchstmaß
zwingend

Offene Bauweise
Nur Einzelhäuser zulässig
Nur Doppelhäuser zulässig
Nur Hausgruppen zulässig
Nur Einzel- und Doppelhäuser zulässig

Geschlossene Bauweise
Baulinie
Baugrenze

Linie zur Abgrenzung des Umfangs
von Abweichungen

Höhe baulicher Anlagen über einem Bezugspunkt
als Höchstmaß

Traufhöhe
z.B.
z.B.

z.B.

z.B.

Straßenseite
Straßenseite

in m über NHN z.B.

z.B.

z.B.

Firsthöhe
Oberkante

als Mindestmaß- und Höchstmaß

zwingend

Straßenbegrenzungslinie
Bereich ohne Einfahrt
Bereich ohne Ausfahrt
Bereich ohne Ein- und Ausfahrt
Höhenlage Oberkante Straße
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Flächen fur Sport- und Spielanlagen

Öffentliche und private Grünflächen

Flächen für die Landwirtschaft
Flächen für Wald
Wasserflächen
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12,4 m über NHN
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Kleinsiedlungsgebiet
Reines Wohngebiet
Allgemeines Wohngebiet
Besonderes Wohngebiet
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Art und Maß der baulichen Nutzung, Bauweise, Baulinien, Baugrenzen, Höhe baulicher Anlagen
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(§4a BauNVO)
(§4  BauNVO)
(§3 BauNVO)

Festsetzungen
Zeichenerklärung

;

Umgrenzungen von Flächen

Erhaltung
Bäume
Sonstige

Sträucher

Wasserfläche

mit umweltgefährdenden Stoffen belastet sind

Wasserschutzgebiet (Grundwassergewinnung)
Umgrenzung der Flächen für den Luftverkehr
Umgrenzung der Flächen, deren Böden erheblich

Bahnanlage
Straßenbahn

Sonstige Eintragungen
Hochstraße
Tiefstraße
Brücke
Künftige Industriebahn

z.B.

Grenze von Berlin
Bezirksgrenze
Ortsteilgrenze
Grundstücksgrenze, Flurstücksgrenze
Grundstücksnummer; Flurstücksnummer
Mauer
Zaun; Hecke
Oberirdische Versorgungsanlage

6049;

Baulinie, Baugrenze, Baufluchtlinie
Straßenbegrenzungslinie, Straßenfluchtlinie

des Bebauungsplanes

Bepflanzungen
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MI
MD(§5 BauNVO)

(§6 BauNVO)
(§7 BauNVO)
(§8 BauNVO)
(§9 BauNVO)

(§10 BauNVO)

Die vorstehende Zeichenerklärung enthält alle gebräuchlichen Planzeichen, auch soweit sie in diesem Bebauungsplan nicht verwendet werden.

mit Bindungen für Bepflanzungen und Erhaltungen

WASCHHAUS

Umgrenzung von Flächen für Maßnahmen

oder nur beschränkt verwendet werden dürfen

zum Schutz, zur Pflege und zur
Entwicklung von Natur und Landschaft

Umgrenzung von Flächen für zugeordnete
Maßnahmen nach § 9 Abs.1a Baugesetzbuch
(Kombination mit anderen Planzeichen möglich)

Umgrenzung der Flächen für besondere Anlagen
und Vorkehrungen zum Schutz vor schädlichen
Umwelteinwirkungen im Sinne des

Grenze des räumlichen Geltungsbereiches
Abgrenzung unterschiedlicher Nutzung

die Luft erheblich verunreinigende Stoffe nicht
Umgrenzung der Gebiete, in denen bestimmte,
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Sonstiges Sondergebiet
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als Höchstmaß
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z.B. Trafostation

Verkehrsflächen besonderer Zweckbestimmung
öffentliche Parkfläche
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Straßenverkehrsflächen

Private Verkehrsfläche

Gasdruckregler

Hochspannungsleitung
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Umgrenzungen von Flächen

Anpflanzungen von Bäumen, Sträuchern und sonstigen Bepflanzungen sowie Bindungen für Bepflanzungen

für die Abfallentsorgung und Abwasserbeseitigung

Oberirdische Hauptversorgungsleitungen

Flächen für den Gemeinbedarf

Verkehrsflächen
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Sträucher

mit Angabe der Geschosse

mit Angabe der Geschosse

mit Angabe der Geschosse
mit Angabe der Geschosse
mit Angabe der Geschosse

und für die Erhaltung von Bäumen, Sträuchern und sonstigen Bepflanzungen sowie von Gewässern
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Ga3St
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GAnl

zum Anpflanzen
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T

Gemeinschaftstiefgaragen

Gemeinschaftsgaragen
Gemeinschaftsstellplätze

Umgrenzung von Flächen für
Sonstige Festsetzungen

Bepflanzungen

Tiefgaragen
Dachstellplätzen
Garagengebäude mit

Garagen
Stellplätze

Anpflanzen
Bäume
Sonstige

ND

N.D.

D
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Umgrenzungen von
Naturschutzgebieten
Landschaftsschutzgebieten
flächenhaften Naturdenkmalen

Naturdenkmal

Baudenkmal

Gebäude
Stellplatz
Garage
Tiefgarage
Kinderspielplatz K
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Öffentliches oder Wohngebäude

Geschäfts-, Gewerbe-, Industrie-,
Lagergebäude oder Garagen

Offene Garage
Unterirdisches Bauwerk
Brücke
Gewässer
Geländehöhe, Straßenhöhe
Straßenbaum oder geschützter Baum
Naturdenkmal

mit Durchfahrt und Geschoßzahl

mit Geschoßzahl

in m über NHN
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Teich

34,5

ND ND Findl.

Nachrichtliche Übernahmen

Eintragungen als Vorschlag

Planunterlage

Gemeinschaftsanlagen
Besonderer Nutzungszweck von Flächen
Mit Geh-, Fahr- und Leitungsrechten zu

belastende Flächen
Arkade

mit Angabe der Geschosse

z.B. HOTEL

Zugrunde gelegt sind die Baunutzungsverordnung (BauNVO) in der Fassung vom 23. Januar 1990, zuletzt geändert durch Gesetz vom
22. April 1993 und die Planzeichenverordnung 1990 vom 18. Dezember 1990.

V

I I

ohm-

p

LS
G

I

I

I

I

I

I

I
I

I

II

II

I I

I

I

II

I

II

132
7931

I

Tenn

I

27

I

I

33

III I

29A

I
I

29

I71
B

I
I

34

I

Schutzbunker

I
31B

19
133

I
I I

I

I

II

I

132
1739

36
132

2
1

44
132

43
132

17
133

20
133

183

184

237
132

236
132

31A

31

71
C

25272931

176

235
132

283032

15T

34

I
32A

34A

33

36

I

31

I

I

I

I

130
8832

130
8833

130
8834

811
69
132

70
132

812

III

I
I

I II

I

32

15S

2

15L

15R

15Q

15P

6

I

I

I

I
I

I

I

I
I

I

I

I

I
I

I

55
A

II

I

51
I

I

I

II IIII

I

I
II

(III)

(III)

II

(III)

I

(III)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I I 49 we
g

I

I

I

I

II

I

I

I
I

I
I I

II

I

I

I

I

I

4

I

I

II

I

I

192

160
13

161
13

15
13

97
251
13

250
13

20
13

174
13

19
13

329
13

81

180
13

321
13

285
13

200
13

292
13

202
13

293
13

299
13

182
13

64

13

8

58

10
10

A

58A

12

56

14

12

7

14

9

11

6A

I

8

I

I II

I I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

III

I

II

II
II

III

II

II

II

II

I

I
I

I

I

I

I

57
A

59

59
B59
A

6

59
D

59
C

57

5

I7A

I I

I
I

9B II

II

I
I

48 84

I

5B I

I

I

I

I

II

I

I

I
I

I

I

I

I
I

I

6
8A

4

II

I2

I 39
I

66

I

43A
I

43

I

67 II

I

I
I

I

I

I

I

II

I

II

I

I

I

I

I

I

III

I

III

I

265
13

249
13

264
13

43
13

24 25
340
13

339
13

66
13

337
13

13
13

179176

175

185

338
13245

13

242
13

13
246

1
13

17
16

244
13

30
16

206
13243

13

35 33

68
72

7169
69

A
73

70
A

67
A

71
A

29
16

146

180

41
45

5 70

5A
3

7

9A
11

13

10

15

52

74

50

76
78

9

80

11
B

11
A

82
A 82

86

17

I

III 37

I I

I

II

I

III

I

II
I

I
II

314
13

II75
B

I

Elisabeth-

248
13

256
13

216
13

89
13

36
16

246
13

274
13

325
13

247
13

259
13

326
13

13
243

13
242

94
13

27
16

95
13

90
13

71
E

75
A

36A

II75

I
38

77

38A
40

38B

73
A

II 36

71
D

I I
177

26
16

34
16

35
16

94

33
16

19
16

21
16

20
1628

16

182181178

95

35

31
16

17
13

13
245

4A

3

176
13

85

261
13

328
13

86

82

289
13

291
13

290
13

288
13

119
118

117

120

196
13

284
13

50
13

170
13

172
13

48
13

16

13
1104

204
13

178
13

167

I

I

I I

I

I

I

I

I

61/37

II
III

V
V

III
38

III
42

III
40

I

35 I
II

I

165

166

15
,0

15
,0 7,5

7,5

7,5

7,5

7,5

7,5

7,5

II 0,2
o0,4

45,8

24,6

94,3

20,
1

8,5

3,0

9,3
11,3

7,0

8,5

8,5

R
= 6

7,0

4,0

WA 3

R=5,0

22,0

8,0

7,5

40,0

85,0
25,0

17,041,3

27,0

16,0

17,0

10,0

10,0

9,0

9,0

10,
0

3,0

3,0

3,0

WA 1

II 0,2
o

73,9

10
,0

9,0

3,0

8,5
3,0

50,0

19,0

31,5

9,0

5,0

WA 2

0,4

a

b

c

GR = 16600 m²
BM = 101000 m³

5,0

55,4

GE

II 0,2
o0,4

Strbegrl. f. 14.06.2006

Blohm-

Ortsteil Marienfelde

23 400

7 100 7 100

7 000

Bebauungsplan XIII-271
f. 14.06.2006

6 900

23 300

6 800

23 300
23 400

23 500

23 600

23 700
23 800

6 900

6 800

23 800

23 700

23 600

23 500

7 000

straße

Illi
gs

tr.

Ho
es

ch
we

g

Gä
ts

ch
m

an
np

fa
d

Straßenfluchtl. f.f. 5.11.1904

Baufluchtl. f.f. 5.11.1904

Baufluchtl. f.f. 5.11.1904

Straßenfluchtl. f.f. 5.11.1904

4,
0

4,
0

14
,0

4,0
14

,0

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933Straßenfluchtl. f.f. 5.10.1933
Straßenfluchtl. f.f. 5.10.1933

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933

Ba
uf

luc
ht

l. f
. f.

5.
10

.1
93

3

Ba
uf

luc
ht

l. f
. f.

5.
10

.1
93

3

St
rfl.

f .f
. 5

.1
0.

19
33

St
rfl.

f .f
. 5

.1
0.

19
33

5,0
5,0

10,0

Ba
ufl

uc
ht

l. f
.f.

5.
10

.19
33

St
rfl

. f
.f.

5.
10

.19
33

5,0

St
rfl

. f
.f.

5.
10

.19
33

Ba
ufl

uc
ht

l. f
.f.

5.
10

.19
33

5,0
10,0

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933

5,0

Strfl. f.f. 5.10.1933

15
,0

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933

5,0

5,0

Gemeinde Großbeeren
Landkreis Teltow-Fläming

4,0

Ortsteil Lichtenrade

5,0
15

,0

Strfl. f.f. 5.10.1933

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933

5,0
15,

0Strfl. f.f. 5.10.1933

5,0

Baufluchtl. f.f. 5.10.1933

Ba
ufl

uc
htl

. f.
f. 5

.10
.19

33

St
rfl.

f.f.
5.1

0.1
93

3

Strfl. f.f. 5.10.1933

Ba
ufl

uc
htl

. f.
f.

5.1
0.1

93
3

Ba
ufl

uc
htl

. f.
f.

5.1
0.1

93
3

St
rfl.

f.f.
5.1

0.1
93

3

5,0

5,0

15,0

St
rfl.

f.f.
5.1

0.1
93

3

33
13

298
13

66

68

68A

66A

322
13

11
13

86
13

13
240

13
239

17
13

35
132

38
132

132
7932

43,5

43,6

43,1

44,2

43,5

44,5
44,2

44,2

44,7

7-33 Planunterlage: Karte von Berlin 1:1 000
Stand August 2010

Zu diesem Bebauungsplan gehört ein Grundstücksverzeichnis
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Textliche Festsetzungen 

1. Im Gewerbegebiet sind nur Betriebe und Anlagen zulässig, die die schutzbedürftige 
Nutzung in den benachbarten allgemeinen Wohngebieten nicht wesentlich stören. 

2. Im Gewerbegebiet darf die zulässige Grundfläche durch die Grundflächen von Garagen 
und Stellplätzen mit Ihren Zufahrten, Nebenanlagen im Sinne des § 14 der 
Baunutzungsverordnung bis zu einer Grundfläche von 25.775 m² überschritten werden. 

3. In den allgemeinen Wohngebieten WA 1, WA 2 und WA 3 sind auf den nicht 
überbaubaren Grundstücksflächen Stellplätze und Garagen unzulässig. 

4. Auf den Flächen a und c ist ein mindestens 2,0 m hoher Lärmschutzwall und auf der 
Fläche b ein mindestens 4,0 m hoher Lärmschutzwall zu errichten. 

5. Die Flächen a, b und c sind mit Laubgehölzen zu bepflanzen. Die Bepflanzung ist zu 
erhalten. 

6. Die Fläche zum Anpflanzen ist gärtnerisch anzulegen und zu unterhalten. Die 
Bepflanzung ist zu erhalten. Der vorhandene Pflanzstreifen mit Erhaltungsbindung von 
Sträuchern ist als dichte mindestens 2,0 m hohe frei wachsende Hecke zu erhalten und 
bei Abgang nachzupflanzen.  

7. Auf den Flächen mit Bindungen für Bepflanzung und für die Erhaltung sind die 
vorhandenen Bäume, Sträucher und sonstigen Bepflanzungen zu erhalten und bei 
Abgang nachzupflanzen. Die Verpflichtung zum Anpflanzen gilt nicht für Wege und 
Zufahrten. 

8. Die Einteilung der Straßenverkehrsfläche ist nicht Gegenstand der Festsetzungen. 

9. Im Geltungsbereich dieses Bebauungsplanes treten alle bisherigen Festsetzungen und 
baurechtlichen Vorschriften, die verbindliche Regelungen der in § 9 Abs. 1 des 
Baugesetzbuches bezeichneten Art enthalten, außer Kraft.  

Hinweis: 

Bei Anwendung der textlichen Festsetzungen Nr. 5, 6 und 7 wird die Verwendung von 
Arten der, der Begründung beigefügten Pflanzliste empfohlen. 


